ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG VỊ KHÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Vị Khê, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường Vị Khê

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VỊ KHÊ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;
Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc

phòng ngày 27/6/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội quyết nghị sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Bình;
Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường Vị Khê (sau
đây gọi tắt là Ban chỉ huy) gồm các Ông (Bà) có tên sau:

1. Trưởng ban: Ông Trần Xuân Bút - Chủ tịch UBND phường
2. Các phó Trưởng ban:
 - Ông Bùi Quốc Trung - Phó chủ tịch UBND phường, Phó Trưởng ban

thường trực
- Ông Nguyễn Thế Báu - Phó chủ tịch UBND phường
- Ông Phạm Văn Mạnh - Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy quân sự phường
- Ông Trần Xuân Hộ - Trưởng Công an phường
- Ông Nguyễn Như Trang - Trưởng phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị
3. Các ủy viên:
- Ông Trần Cao Sơn - Trưởng phòng Văn hóa - xã hội
- Ông Lê Văn Long - Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường
- Bà Hoàng Thị Thu Thủy - Phó giám đốc Trung tâm hành chính công
- Ông Đỗ Đức Thuận - Phó trưởng phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị
- Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền - Phó trưởng phòng Văn hóa - xã hội
- Bà Đặng Thị Diên - Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường
- Ông Đỗ Minh Tâm - Trạm trưởng Trạm y tế Điền Xá
- Ông Trần Duy Hưng - Trạm trưởng Trạm y tế Nam Phong
- Ông Trần  Phát Đề - Trạm trưởng Trạm y tế Nam Mỹ
- Bà Lê Thị Tơ - Trạm trưởng Trạm y tế Nam Toàn

2

- Mời các Ông (Bà) tham gia thành viên Ban chỉ huy:
+ Ông Tạ Văn Chinh - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường
+ Bà Trần Thị Nhài - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường
+ Ông Nguyễn Văn Trường - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam phường - Bí thư Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường
+ Ông Đinh Quang Tùng - Hiệu trưởng trường THCS Nam Phong
+ Ông Nguyễn Thanh Hài - Hiệu trưởng trường THCS Điền Xá
+ Ông Hoàng Hải Toàn - Hiệu trưởng trường THCS Nam Mỹ
+ Ông Đỗ Xuân Quyết - Hiệu trưởng trường THCS Nam Toàn
+ Bà Phạm Thị Nguyệt Minh - Hiệu trưởng trường tiểu học Nam Phong
+ Ông Nguyễn Văn Đà - Hiệu trưởng trường tiểu học Điền Xá
+ Ông Ngô Trung Nghĩa - Hiệu trưởng trường tiểu học Nam Mỹ
+ Ông Nguyễn Văn Thường - Hiệu trưởng trường tiểu học Nam Toàn
+ Bà Nguyễn Thị Thanh - Hiệu trưởng trường mầm non Nam Phong
+ Bà Nguyễn Thị Thương - Hiệu trưởng trường mầm non Điền Xá
+ Bà Nguyễn Thị Thuý - Hiệu trưởng trường mầm non Nam Mỹ
+ Bà Lê Thị Thuý Vinh - Hiệu trưởng trường mầm non Nam Toàn
Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ huy
1. Nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn
a) Tham mưu giúp UBND phường thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai

theo quy định tại khoản 2 Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên tai;
b) Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của các

cấp đến cộng đồng;
c) Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm

vi phường;
d) Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án ứng

phó thiên tai của địa phương;
đ) Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ

phòng, chống thiên tai;
e) Chủ trì tham mưu giúp UBND phường thành lập, tổ chức đào tạo, tập

huấn và duy trì lực lượng xung kích phòng chống thiên tai phường với nòng cốt
là lực lượng dân quân tự vệ và sự tham gia của Hội Chữ thập đỏ, Đoàn thanh niên
và các tổ chức đoàn thể khác tại địa phương;

g) Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định;
h) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng

chống thiên tai hàng năm.

3

2. Nhiệm vụ phòng thủ dân sự (không bao gồm các nội dung tại khoản 1
Điều này)

a) Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch phòng thủ dân sự, kế hoạch
phòng, chống thiên tai trên địa bàn quản lý; tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND
phường ban hành quyết định ban bố, quyết định bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1;

b) Tổ chức, chỉ huy các lực lượng, phương tiện của tổ chức, cá nhân trên
địa bàn tham gia nhiệm vụ phòng thủ dân sự;

c) Tham mưu giúp Chủ tịch UBND phường quyết định các biện pháp cấp
bách, huy động các nguồn lực theo thẩm quyền, tổ chức tiếp nhận và phân bổ
nguồn lực hỗ trợ, cứu trợ để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa bàn
quản lý;

d) Thực hiện việc truyền tin, thông báo, báo động, triển khai các văn bản
chỉ đạo, điều hành phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa của
các cấp đến cộng đồng;

đ) Tổ chức thông tin, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng
thủ dân sự đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý nhằm nâng cao năng lực
phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa;

e) Tham mưu kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ phòng
thủ dân sự trong địa bàn quản lý.

Điều 3. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ huy.
1. Thường trực Ban chỉ huy
a) Ông Trần Xuân Bút - Chủ tịch UBND phường - Trưởng ban chỉ huy: Chỉ

đạo, điều hành chung công tác phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai và tìm
kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa và thiên tai trên địa bàn toàn
phường.

b) Ông Bùi Quốc Trung - Phó chủ tịch UBND phường - Phó trưởng ban
thường trực Ban chỉ huy:

- Giúp Trưởng ban chỉ huy xử lý công việc phát sinh hằng ngày về công
tác phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

- Giúp Trưởng ban chỉ huy chỉ đạo xây dựng và phê duyệt kế hoạch,
phương án phòng thủ dân sự, ứng phó thiên tai; chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm
kiếm cứu nạn trên địa bàn toàn phường;

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tại địa phương thực hiện nhiệm vụ phòng
thủ dân sự; phòng, chống thiên tai; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo
cáo nhanh, báo cáo thống kê đánh giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ, triển
khai công tác khắc phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thảm họa, thiên tai;
thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định; đề xuất và
huy động các nguồn lực phục vụ công tác cứu trợ, hỗ trợ khẩn cấp và khắc phục hậu
quả thảm họa, thiên tai;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban chỉ huy giao.

4

c) Ông Nguyễn Thế Báu - Phó chủ tịch UBND phường - Phó trưởng ban chỉ
huy:

- Trực tiếp phụ trách 4 tổ công tác phụ trách 04 địa bàn: miền Nam Mỹ, miền
Nam Toàn, miền Nam Phòng và miền Điền Xá.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban chỉ huy giao.
d) Ông Phạm Văn Mạnh - Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy quân sự phường - Phó

trưởng ban chỉ huy:
- Giúp Trưởng ban chỉ huy, giải quyết một số công việc của Ban chỉ huy và

trực tiếp phụ trách công tác phòng thủ dân sự trên địa bàn toàn phường; chỉ đạo
việc bố trí lực lượng, phương tiện, phối hợp thực hiện công tác ứng phó thảm họa,
sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có thảm họa, sự cố, thiên tai xảy ra; chỉ
đạo, điều phối, huy động lực lượng, phương tiện hỗ trợ địa phương khi có yêu cầu;

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự, ứng phó thảm họa, sự cố,
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn toàn phường; chỉ đạo tổ chức huấn
luyện, đào tạo, diễn tập, tập huấn cho các lực lượng tham gia hoạt động phòng thủ
dân sự, ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo, tổ chức
thực hiện các giải pháp nhằm từng bước nâng cao năng lực dân sự trong hoạt động
ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chịu trách nhiệm đối với
công tác ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành;

đ) Ông Trần Xuân Hộ - Trưởng Công an phường - Phó trưởng ban chỉ huy:
- Phụ trách công tác phòng thủ dân sự của khối Công an; chỉ huy công tác

đảm bảo an ninh, trật tự xã hội và an toàn giao thông trên địa bàn phường khi xảy
ra sự cố, thảm họa và thiên tai.

- Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự; sẵn sàng phương án phối hợp với
các ngành, địa phương trong công tác ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thảm
họa, thiên tai; tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao thông. Chỉ đạo lưc lượng
công an phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm các vi
phạm về đê điều, phòng chống thiên tai ...

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban chỉ huy giao.
e) Ông Nguyễn Như Trang - Trưởng phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị - Phó

trưởng ban chỉ huy:
Phụ trách công tác phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai thuộc lĩnh vực

quản lý; tham mưu ban hành kịp thời các văn bản; chế độ, chính sách phục vụ cứu
trợ, phục hồi khẩn cấp khi sự cố, thảm họa và thiên tai xảy ra; chủ động các biện
pháp xử lý môi trường vùng bị sự cố, thảm họa và thiên tai.

2. Các thành viên Ban chỉ huy
Trách nhiệm chung của các thành viên Ban Chỉ huy thực hiện chỉ đạo,

kiểm tra, đôn đốc công tác phòng thủ dân sự; phòng chống thiên tai và tìm kiếm
cứu nạn thuộc lĩnh vực quản lý được phân công phụ trách; chủ động, kịp thời giải

5

quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu, đề xuất xử lý công việc liên quan theo
đúng phạm vi, thẩm quyền. Trách nhiệm cụ thể như sau:

a) Ông Trần Cao Sơn - Trưởng phòng Văn hóa - xã hội:
- Lồng ghép các nội dung phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn vào các lễ hội văn hóa tại xã (phường); đảm bảo đảm bảo an toàn
cho du khách khi có sự cố, thảm họa và thiên tai xảy ra; tổ chức phổ biến,
tuyên truyền, triển khai thực hiện pháp luật về phòng thủ dân sự và phòng, chống
thiên tai.

- Chỉ đạo đài truyền thanh cấp phường tổ chức phổ biến, tuyên truyền và
triển khai thực hiện pháp luật về phòng thủ dân sự; phòng chống thiên tai; đưa tin
kịp thời đúng quy định về dự báo, cảnh báo thiên tai trên các phương tiện thông tin
đại chúng

b) Ông Lê Văn Long - Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường: Tổng hợp
thông tin cho các đồng chí Lãnh đạo UBND phường, phục vụ công tác chỉ đạo,
điều hành liên quan đến công tác phòng thủ dân sự; phòng chống thiên tai và
tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn toàn phường; thực hiện nhiệm vụ đầu mối để kết
nối các hoạt động, chỉ đạo của Lãnh đạo UBND phường với đơn vị có liên
quan.

c) Trạm trưởng các Trạm Y tế phường: Xây dựng, tổ chức thực hiện
phương án cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khỏe nhân dân, vệ sinh môi trường,
nguồn nước sinh hoạt, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

d) Hiệu trưởng các trường học (THCS, tiểu học, mầm non): Chỉ đạo xây
dựng phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, thiết bị, dụng cụ học tập và cơ sở
hạ tầng giáo dục khi xảy ra tình huống thảm họa; thiên tai; khắc phục kịp thời
những thiệt hại về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác giảng dạy và học tập sau
thảm họa, thiên tai.

đ) Ông Tạ Văn Chinh - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường: Chỉ đạo
công tác phối hợp tổ chức hướng dẫn, nâng cao năng lực phòng thủ dân sự;
phòng chống thiên tai cho cộng đồng và các chính sách của Đảng, Nhà nước
trong lĩnh vực phòng thủ dân sự; phòng chống thiên tai. Tổ chức tuyên truyền,
vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức cộng đồng trong phòng thủ dân
sự và phòng, chống thiên tai. Tổ chức vận động, quyên góp từ các nguồn đóng
góp, ủng hộ tự nguyện của các cá nhân, tổ chức trong, ngoài phường và phân bổ
nguồn quyên góp ủng hộ nhằm tổ chức cứu trợ khẩn cấp kịp thời.

e) Bà Trần Thị Nhài - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
phường - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường: Phát huy vai trò của tổ chức
hội, phối hợp với các đơn vị trên địa bàn phường trong công tác phòng thủ dân sự
và phòng, chống thiên tai góp phần giảm nhẹ các tác động của sự cố, thảm họa và
thiên tai; lồng ghép công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của hội viên, phụ
nữ về phòng, chống, khắc phục sự cố, thảm họa và thiên tai trong các chương

6

trình của hội; chủ động khắc phục hậu quả ngay từ gia đình, thôn xóm, cộng
đồng, đặc biệt là chăm sóc người già, trẻ em, người khuyết tật; quan tâm giúp đỡ
các Hội viên dễ bị tổn thương và phối hợp với các tổ chức, đơn vị, cá nhân cứu trợ
kịp thời.

g) Ông Nguyễn Văn Trường - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam phường - Bí thư Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường: Tích cực
triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thảm
họa và thiên tai; chủ động các phương án huy động lực lượng thanh niên tình
nguyện giúp nhân dân khắc phục hậu quả và cứu trợ nhân đạo vùng bị thiệt hại.

h) Bà Hoàng Thị Thu Thủy - Phó giám đốc Trung tâm hành chính công: Phụ
trách chỉ đạo công tác phòng thủ dân sự tại các cơ sở thôn, xóm miền Nam Mỹ.

i) Ông Đỗ Đức Thuận - Phó trưởng phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị: Phụ trách
chỉ đạo công tác phòng thủ dân sự tại các cơ sở thôn, xóm miền Điền Xá.

k) Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền - Phó trưởng phòng Văn hóa - xã hội: Phụ
trách chỉ đạo công tác phòng thủ dân sự tại các cơ sở thôn, xóm miền Nam Phong.

l) Bà Đặng Thị Diên - Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường: Phụ
trách chỉ đạo công tác phòng thủ dân sự tại các cơ sở thôn, xóm miền Nam Toàn.

Ngoài các nhiệm vụ cụ thể, các thành viên Ban chỉ huy chịu trách nhiệm
thực hiện các nhiệm vụ đột xuất theo phân công của Trưởng ban, các Phó trưởng
ban chỉ huy.

Điều 4. Phân công thành viên Ban chỉ huy phụ trách địa bàn
1. Phân công thành viên Ban Chỉ huy phụ trách địa bàn

STT Địa bàn
phụ trách Thành viên Ban chỉ huy

Bà Hoàng Thị Thu Thủy - Phó giám đốc Trung tâm
hành chính công - Tổ trưởng
Ông Hoàng Hải Toàn - Hiệu trưởng trường THCS
Nam Mỹ
Ông Ngô Trung Nghĩa - Hiệu trưởng trường tiểu học
Nam Mỹ

Tổ 1 Miền Nam Mỹ

Bà Nguyễn Thị Thuý - Hiệu trưởng trường mầm non
Nam Mỹ
Ông Đỗ Đức Thuận - Phó trưởng phòng Kinh tế, hạ
tầng và đô thị - Tổ trưởng
Ông Nguyễn Thanh Hài - Hiệu trưởng trường THCS
Điền XáTổ 2 Miền Điền Xá

Ông Nguyễn Văn Đà - Hiệu trưởng trường tiểu học
Điền Xá

7

Bà Nguyễn Thị Thương - Hiệu trưởng trường mầm
non Điền Xá
Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền - Phó trưởng phòng Văn
hóa - xã hội - Tổ trưởng
Ông Đinh Quang Tùng - Hiệu trưởng trường THCS
Nam Phong
Bà Phạm Thị Nguyệt Minh - Hiệu trưởng trường tiểu
học Nam Phong

Tổ 3 Miền Nam Phong

Bà Nguyễn Thị Thanh - Hiệu trưởng trường mầm
non Nam Phong
Bà Đặng Thị Diên - Phó Chánh Văn phòng HĐND-
UBND phường - Tổ trưởng
Ông Đỗ Xuân Quyết - Hiệu trưởng trường THCS
Nam Toàn
Ông Nguyễn Văn Thường - Hiệu trưởng trường tiểu
học Nam Toàn

Tổ 4 Miền Nam Toàn

Bà Lê Thị Thuý Vinh - Hiệu trưởng trường mầm non
Nam Toàn

2. Nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ huy phụ trách địa bàn
- Các thành viên Ban Chỉ huy được phân công phụ trách địa bàn phải thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai tại các địa
bàn được giao phụ trách. Tham gia góp ý về kế hoạch phòng thủ dân sự; phòng chống
thiên tai, nhất là các phương án bảo vệ trọng điểm, phương án hộ đê toàn tuyến ứng
phó với trường hợp lũ lớn vượt tần suất thiết kế.

- Thường xuyên kiểm tra thực trạng các công trình phòng, chống thiên tai; mức
độ ảnh hưởng, thiệt hại về người, tài sản trên địa bàn mình phụ trách, thường xuyên
báo cáo Trưởng Ban chỉ huy và Thường trực Ban chỉ huy để kịp thời chỉ đạo.

- Khi có sự cố, thảm họa, thiên tai xảy ra, các thành viên có thể được điều động
đến khu vực xảy ra sự cố để tập trung xử lý theo sự chỉ đạo của Trưởng ban, các Phó
trưởng Ban chỉ huy.

Điều 5. Cơ quan thường trực đặt tại UBND phường.
Điều 6. Con dấu và kinh phí hoạt động
- Ban Chỉ huy sử dụng con dấu của UBND phường để triển khai thực hiện

nhiệm vụ.
- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy do UBND phường bố trí bảo đảm

theo quy định.
Điều 7. Quyết định này thay thế Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày

03/7/2025 của UBND phường Vị Khê và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

8

Điều 8. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường, Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị có liên quan và các ông, (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi
hành quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 8;
- UBND tỉnh Ninh Bình (để báo cáo);
- Sở Nông nghiệp & MT (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT, PKTHT&ĐT.

CHỦ TỊCH

Trần Xuân Bút

		2025-07-11T15:24:02+0700

		2025-07-11T15:47:57+0700

		2025-07-11T15:47:57+0700

		2025-07-11T15:47:57+0700

		2025-07-11T15:47:57+0700